Begitu pula Ibn Rusyd (1126-1198 M), seorang

dokter muda, filsuf sekaligus seorang faqih yang mampu menghasilkan karya *magnum opus*-nya Bidayat Al-Mujtahid, yang mampu mengsinergikan filsafat dan ilmu fiqih dan diangkat sebagai al-Mu'allim al-Tsani setelah Aristoteles di kalangan Barat.

Ibn Khaldun al-Hadhrami (w. 808 H/1332-1406 M) dikenal sebagai ulama peletak dasar sosiologi modern dalam *master piece*-nya Al-Muqaddimah, yang sampai sekarang banyak ahli yang mengkajinya baik dari kalangan umat Islam maupun para orientalisme.